
平成 24年 3月 30日 

横須賀税関支署  

横須賀港貿易概況【平成 23 年】 
〈確報値〉 

1.総 額 

  輸 出 輸 入 差 引 

貿易額  （百万円） 244,652 61,076       183,576 

前年比    （%） 206.5 57.7 14.5倍 

 

2.概 況 ・・・「輸出は 2.1 倍と大幅な増加となったが、輸入は約 40%の大幅な減少」 

 （1）輸出 

主要輸出品目である自動車（1,807 億円 前年比伸率 152.5%増）及び船舶（596 億円 前年比

伸率 45.1%増）の好調により、総額は平成 18年以来 5年ぶりの増加（前年比伸率 106.5%増）とな

った。 

  

（2）輸入 

     自動車の輸入が好調（378億円 前年比伸率 20.0%増）となり、前年の２位から首位へ昇格した

が、前年の主要輸入品目第１位であった放射性元素（105億円 前年比伸率 76.5%減）の落ち込み

により、総額は 2年ぶりの減少（前年比伸率 42.3%減）となった。 

      

3.主要輸出品目 

 品別          区分 貿易額（百万円） 前年比（%） 構成比（%） 

1 自動車 180,695 252.5 73.9 

2 船舶 59,553 145.1 24.3 

3 元素・化合物 1,466 99.8 0.6 

4 精油・香料・化粧品類 1,230 91.6 0.5 

5 プラスチック 648 166.8 0.3 

 

4.主要輸入品目 

 品別          区分 貿易額（百万円） 前年比（%） 構成比（%） 

1 自動車 37,816 120.0 61.9 

2 放射性元素 10,523 23.5 17.2 

3 魚介類(生鮮・冷凍) 8,909 98.8 14.6 

4 再輸入品 1,803 172.7 3.0 

5 科学光学機器 1,684 143.0 2.8 

 

5.国別（地域別）輸出入額（単位：千円） 

国名(地域名) 輸出額 輸入額 

総 額 244,651,996 61,076,468 

アジア 26,066,648  45,739,117 

  大韓民国 3,062,993  808,312 

  中華人民共和国 14,679,499  1,262,949 

  台湾 262,184  2,639,892 

  香港 7,273,963  ― 

  ベトナム 11,878  ― 

  タイ 119,959  37,972,871 

  シンガポール 370,161  1,777,203 

  マレーシア 71,512  74,974 

 フィリピン ―  586,031 

  インドネシア 188,703  615,552 

  インド 21,268  1,333 

  スリランカ 4,528  ― 

中東 32,332  126,251 

  オマーン ―  126,251 

  レバノン 32,332  ― 

   



西欧 23,474,943  1,753,899 

  アイスランド 28,195  ― 

  ノルウェー 2,220,031  ― 

 スウェーデン 3,381,596  ― 

  英国 1,816,494  ― 

  アイルランド 109,463  ― 

  オランダ 1,480,971  ― 

  ベルギー 69,067  ― 

  フランス 809,940  ― 

  ドイツ 4,595,144  27,067 

  スイス 4,052,006  ― 

 ポルトガル ― 11,700 

  スペイン 438,470  ― 

  イタリア 3,454,593  4,594 

  マルタ 3,780  453,054 

  オーストリア 686,526  ― 

  セルビア 6,686  ― 

 ギリシャ 232,774 ― 

  トルコ 89,207  185,721 

 クロアチア ―  1,071,763 

中東欧・ロシア等 6,017,612  ― 

  ロシア 5,572,247  ― 

 ウクライナ 445,365 ― 

北米 122,227,213  12,249,391 

  カナダ 9,051,370  228,516 

  アメリカ合衆国 113,175,843  12,020,875 

中南米 46,428,379  263,908 

  メキシコ 10,627,197  ― 

 ベリーズ 15,758 ― 

  パナマ 32,190,074  ― 

  ハイチ 835,214  ― 

  ドミニカ共和国 577,518  ― 

  プエルトリコ（米） 2,079,738  ― 

  モントセラト（英） 937  ― 

  エクアドル ―  263,908 

  ペルー 10,529  ― 

  パラグアイ 71,956  ― 

  アルゼンチン 19,458  ― 

アフリカ 20,259,460  73,691 

  エジプト 19,846  ― 

  リベリア 20,213,713  ― 

 セーシェル ―  73,691 

  南アフリカ共和国 25,901  ― 

大洋州 145,409  870,211 

  オーストラリア 131,038  565,452 

  ニュージーランド 14,371  ― 

 バヌアツ ― 207,005 

  フィジー ― 97,754 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.主要輸出品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年比

(%) 
金額(千円) 

前年比

(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総   額 

NO 

105,554 224.8 180,695,270 252.5 100.0 

 

アメリカ合衆国 60,843 326.9 111,827,721 402.4 61.9 

中華人民共和国 8,649 86.5倍 14,173,776 44.1倍 7.8 

メキシコ 8,045 88.5 10,591.630 95.1 5.9 

船舶 

総  額 

NO 

9 100.0 59,552,657 145.1 100.0 

 パナマ 5 500.0 32,190,074 306.6倍 54.1 

 リベリア 3 150.0 20,213,713 153.3 33.9 

 香港 1 全増 7,148,870 全増 12.0 

元素・化合物 

総 額 

― 

― ― 1,466,208 99.8 100.0 

 アメリカ合衆国 ― ― 1,242,914 108.4 84.8 

 大韓民国 ― ― 66,390 58.0 4.5 

 台湾 ― ― 62,240 72.8 4.2 

精油・香料・

化粧品類 

総 額 

MT 

5,854 90.0 1,230,113 91.6 100.0 

 中華人民共和国 1,864 103.1 385,558 104.2 31.3 

 大韓民国 934 94.4 208,044 97.5 16.9 

 台湾 980 72.9 199,944 76.2 16.3 

プラスチック 

総 額 

MT 

2,415 479.2 648,259 166.8 100.0 

 

 

オーストラリア 

アメリカ合衆国 

782 

136 

156.4倍 

85.5 

106,574 

105,208 

24.3倍

81.0 

16.4 

16.2 

 中華人民共和国 130 116.1 95,273 143.9 14.7 

 

 

7.主要輸入品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年比

(%) 
金額(千円) 

前年比

(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総 額 

NO 

44,596 122.0 37,816,192 120.0 100.0 

 

タイ 44,595 122.0 37,811,598 120.1 100.0 

イタリア 1 全増 4,594 全増 0.0 

  ― ― ― ― ― ― 

放射性元素 

総 額 

GR 

107,538,000 30.5 10,523,307 23.5 100.0 

 

アメリカ合衆国 88,026,000 29.4 10,298,306 23.3 97.9 

カナダ 19,512,000 36.4 225,001 34.3 2.1 

  ― ― ― ― ― ― 

魚介類 

(生鮮・冷凍) 

総 額 

KG 

9,369,223 98.4 8,908,534 98.8 100.0 

 台湾 3,358,202 94.2 2,639,892 98.1 29.6 

 
中華人民共和国 1,457,753 116.6 1,254,418 129.7 14.1 

クロアチア 450,255 71.0 1,071,763 114.6 12.0 

再輸入品 

総 額 

― 

― ― 1,803,027 172.7 100.0 

 

シンガポール ― ― 1,777,203 全増 98.6 

ドイツ ― ― 25,824 全増 1.4 

  ― ― ― ― ― ― 

科学光学機器 

総 額 

― 

― ― 1,684,004 143.0 100.0 

 

アメリカ合衆国 ― ― 1,684,004 143.0 100.0 

  ― ― ― ― ― ― 

  ― ― ― ― ― ― 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】 

 本資料についての照会、問合せ等は下記までお願いします。 
 

      横浜税関横須賀税関支署 

        〒237-0071 

        住所 : 横須賀市田浦港町無番地 

        電話 : 046-861-1281 

        F A X : 046-861-1283 

※本資料を他に転載する場合、必ず横浜税関横須賀税関支署の資料による旨の注記をしてください。 


